veni mittere in terram, ignem scilicet zeli, quod est Euāgelium, in quo reuelatur ira dei de cœlo super omnem impietatem, & iniustitiam. Postea sequitur, quia tunc reddam populis labium electum, vt inuocent omnes nomen dei, & seruiant ei sub iugo vno, pro quo lxx. verterunt, Quia tunc conuertam super populos linguam in generationes eorum, meministi secundum theorias sensus spiritualis de miraculo illo facto, cum omnes apostoli ad ædificationem fidei per vniuersos omnium gentium populos faciendam, omnium nationum linguis loquebatur, vt omnes quasi vna vterentur lingua in diuersis locis, diuersisque nationibus, vno consensu, & sub vno principe spirituali deum confiterentur, vt iam vel ex eo constet, Verbum dei, cuius est in omnibus ecclesiis catholicis labium vnum spirituale, id est, vna secundum spiritum homophonia, non pertinere ad Euāgelicos, quod eorum lingua, postquam duce nouo Nembroth principe, defensionis sectam ædificare, & os in cœlum ponere cœperunt, ita confusa est, vt sicut de illis priscis scriptum est, non audiat vnus quisque vocem proximi sui, quæ erit aliquando causa, vt speramus, vt a cœpto desistant destruentes, quæ ædificauerunt, vt iam plerique eorum faciunt. Illud præterea probat, non esse apud Euāgelicos Verbum dei castum, & igneum, vnius labii electi, & vnius linguæ spiritualis, quod contra propheticum testimonium esse nolunt sub iugo vno, id est, sub vno Euāgelio in virtute, sub quo antea fuerunt, quod vnam fidem continet, vnum baptismum, vnum sacrificium, vnam ecclesiam, & vnum pastorem vniuersalis ecclesiæ, vt sicut scriptum est, omnes simus vnum.

» Item Hieremias propheta qui habet (inquit) somnium, narret somnium, & qui habet sermonem meum, loquatur sermonem meum vere, hoc est, quod præcipit beatus Petrus, ne quis donis dei abutatur, vnusquisque (inquit) sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administrantes, sicut boni dispensatores multiformis gratiæ dei, deinde subiungit, si quis loquitur, scilicet, sermones dei, loquatur quasi sermones dei, id est, loquatur eos in veritate, sicut ait Hierem. deinde subiungit, quid palea ad triticum? Sic verba mea, nunquid non verba mea, quasi ignis? hoc est tractare recte verbum veritatis, quod Paulus Apol. Timotheo præcepit, scilicet non miscere falsum, quod mutabile est, cum uero, quod est, ueluti paleam, quæ omni uento rapitur, cū tritico miscere

scere uelle, aut paleam cum igne, vt statim subiungit, nunquid non verba mea sunt, quasi ignis? Significat enim non posse mendacium Verbo dei admisceri, quin ipsius Verbi dei veritate, quæ omnia vincit, coarguatur, ac deleri possit, sicut palea non potest igni resistere. Sic est uerbum Euāgelicorum instabile, & uanum instar paleæ, quod non magis cum Verbo dei esse potest, a quo miris modis reuincitur, & falsitatis coarguitur, quam palea cum igne, vt quidē pbāt nō pauci ex iis ipsis, qui aliquando fuerunt, sicut Euāgelici, & postea per dei gratiam ab eis recesserunt quia ex nobis exierant, & ex nobis erant, & idcirco nobiscum permanserunt, quos sciebat deus ab initio nobiscum permansuros. Firmum enim dei fundamentum stat habens signaculum hoc, cognouit dominus, qui sunt sui. Euāgelici ergo, sicut ait Hierem. de pseudopropheta illis, habent quidem sermonem dei, sed non loquuntur eum in veritate, quod est, non habere eum re, & veritate, ac proinde non loquuntur sermones scripturæ sanctæ, quasi sermones dei, vt beatus Petrus præcepit, dum eos secundum somnia sua interpretantur, quod est habere prophetiam non secundum rationem fidei, sed secundum spiritum erroris, & vt Apol. de quibusdam dixit, detinere veritatem in iniustitia, & veritatem in mendacium commutare, sic isti ueritatem dei in falsitate detinent, & illud in sua sensa falsa, & peruersa commutant. Præterea Salomon, multa (inquit) quæsiuit Ecclesiastes, vt inueniret sermones uoluntatis, & sermones rectitudinis ueritatis eorum, quæ scripta sunt, in his duobus se ait Salomō diligenti studio laborasse, alterum est, vt sicut Apol. unicuique nostrum præcipit, probaret, quæ esset uoluntas dei, bona scilicet, beneplacens, & perfecta. uoluntatem enim suam deus sine scripto etiam aliquando manifestauit, per sermonem, per uisum, per somnium, per naturalem mentis anticipationem scribens opera legis in cordibus, alterum est, vt scripturam dei, in qua dei uoluntas plenius patefacta est, recte intelligeret, quod quidem nunquam dixisset, nisi scriptura sancta utpote difficilis studium, & quidem uehemens ad ueritatem recte intelligendam requiret. At Euāgelici, scilicet acutiores, & solertiore ingenio quam Salomō, scripturas sanctas satis per se apertas esse tradunt, neque ullis interpretibus egere, sermones uero uoluntatis nō scriptos, ad quos pertinet traditiones uerbi, nullo modo querendos esse iudicant,

cāt, ac proinde voluntatē dei plene scire nolunt. Similiter Apost. postquam dixit, vt probetis, quæ sit voluntas dei bona, beneplacens, & perfectā, pro quo Salomō dixit quæsiuisse sermones voluntatis, subiungit, non plus sapere, quàm oportet sapere, sed sapere vsq; ad sobrietatem, quod D. Dion. vt supra iterū dixi, ad rectam intelligentiam scripturæ sanctæ in præmio diuini nominis retulit. Hanc enim audere secundum sensum suum interpretari, ingenii est intemperantis, & lumine Verbi dei abutentis non ad videndum, & recte ambulandum, sed ad hallucinandum, & cadendum. Huius itaque loci auctoritate refelluntur Evangelici, qui præter scripturam nihil quærendum esse putant, & eam quidem non multo studio, vt Salomon, quin potius nullo quærunt, cum omnibus eam patere volunt, & omnes a deo doctos esse, non intelligentes neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant. At Salomō multa se dicit quæsiisse, vt veritatē scripturæ recte intelligeret, ac ne hoc satis esse existimarem, prius dixit, multa quæsiisse, vt sermones voluntatis dei, scilicet non scriptos cognosceret. Etenim si sermones voluntatis dei scriptos significare voluisset, nunquam profecto statim subiungeret, multum quoque quæsiisse sermones scripturæ. Sciebat ergo Salomon multa deum sine scripto, in formare animis nostris, multa etiam per sermonem tradi, quæ scriptura ipsa, vt diuinus Dionysius scribit, *πῶς*, & *ἐπιστημηνικῶς* docet, ac demonstrat, quæ sunt cum scriptura connexa. Vtrunque vero genus scripti, & non scripti sermonis *λόγον θυ*, id est eloquium, siue Verbum dei est, & dicitur. non pœnitet, quæ necessaria sunt exemplo veterum sapientum sæpe repetere, & sæpe facere, sicut Aposto. ait, eadem scribere, mihi quidem non pigrum, vobis autem necessarium. Ad huiusmodi sermones voluntatis nō scriptos, quos Salomon ait, se diligenter quæsiisse, pertinet qđ B. Iacob. appellauit *ἔμφωνον λόγον*. i. inlitum verbū, quod potest (inquit) saluare animas vestras, quod quidem in scriptura ipsa continetur partim *ῥητῶς*, partim *ἐπιστημηνικῶς*. Sed persequamur locum Salom. » sequitur enim, verba sapientum, vt stimuli bouum, & vt clauis ignei, sic enim legit, & interpretatur Greg. Nyss. in comm. Eccle. ad hoc scilicet datus est sermo dei, tum scriptus, tum non scriptus, vt eo tanquam aculeo quodam armati, & instructi vicissim inter nos ad laborem orationis, & sementis bonorum operum

rum in spem vitæ æternæ faciendæ incitaremur, scientes, quod quisque quæ seminauerit, sicut Apost. ait, hæc & metet. ergo Salomon nos esse vult, tanquam boues aratores incitatos stimulis, qui more bouum sermones istos dei ruminemus. At Evangelici non boues aratores, sed boues Epicurei, aut Sardanapalici esse volunt, seminantes in carne, vt de carne metant corruptionem, qui sermones dei non rumināt, qui docent nō esse prædicandos terrores inferni, neq; minas geennæ, quod nihil aliud est, quàm stimulos, & ignes detrahere Verbo dei, & dicere, quod illi in Sapient. Salom. Venite ergo, & fruamur bonis, quæ sunt, & vtamur creatura, vino pretioso nos impleamus, quasi frustra scriptum sit, timete. Itaque verbum Evangelicorum cum non sit aculeatum, neque fodiat stimulis, sequitur, vt Verbum dei sapientissimi esse non possit. Sermones enim (inquit) sapientum, vt stimulus bouum, sapientes vocauit hoc loco Salomon eos, qui spiritu sancto inspirante locuti sunt sancti dei homines, qui eos libros qui canonici sunt, & dicuntur, scripserunt, vt tanquam clauis ignei essent, quia scilicet, vt Greg. Nyss. interpretatus est, Verbum dei instar clauis ignei penetrat, & omne genus inscitæ cōsumit; de quo Apost. ait, viuus est sermo dei, & penetrabilior omni gladio ancipiti pertingens vsque ad diuisionem animæ, & spiritus. Non est tale Verbum Evangelicorum, quod sine stimulo prædicationis geennæ, & sine terroribus ignis inextinguibilis instar clauis obtusi, & frigidi non facile penetrat, ac proinde non est Verbum dei castum, & igneum, sed potius corruptum, frigidum, & commutatum in mendacium, & non in veritate prædicatum. Sequitur deinceps in Ecclesiaste, Qui ex Synthematibus a pastore vno dati sunt, siue (vt est in Latina interpretatione vulgata) qui per magistrorum consilium dati sunt a pastore vno. Vtrunque conuenit in Verbum dei, quod prædicatum, & scriptum est per Apostolos, & Euangelistas, quos princeps pastorum Christus deus noster ecclesiæ dedit magistros. Quod vero lxx. interpretati sunt, ex Synthematibus, significat vim, & vtilitatē Verbi dei, qđ est instar symboli, siue thesseræ, quæ in bello ad discernendos hostes dari solet, quod Græci vocant *Attice σπιδίμα*, aut *κωνίδς σπιδίμα*. Cum enim vita hominum militia, & tentatio sit super terram, sitque nobis colluctatio, vt Apost. ait, non quidem aduersus carnem, & sanguinem, id est, non corporalis, ad quam

quam opus sit armis carnalibus, sed spiritualis aduersus principes, & potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in caelestibus, ( sic vocat suggestiones demonum, qui inter nos œconomicè relictī sunt ad tentandum etiam eos, quorum conuersatio in cœlis est, quibus semper superbiæ spiritus insidiatur) necessaria est thesura Verbi dei ad internoscendos hostes, ita vt qui Verbum dei, sicut illi apud Hierem. non loquuntur in veritate, ii quidem non Christi milites, sed hostes habendi sint, vt nunc Euangelici, qui vt fallant inimicos, idest, catholicos, furantur iuxta eundem Hierem. Verbum dei, commutantes illud in mendacium secundum sensus sui somnium. Sed vos reliquiae sanctæ, sicut tunc Hierem. monuit, Nolite audire verba prophetarū, qui prophetant vobis, & decipiunt vos, qui visionē cordis sui loquuntur, qui volunt facere, vt obliuiscatur populus meus nominis mei, ppter somnia eorū, quæ narrat vnusquisque ad proximum suum. verbum ergo Euangelicorum quia non est vtile instar thesauræ bellicæ ad dignoscendum, distinguendumq; in hac militia spirituali aduersarios fidei catholicæ propter mendacia, & somnia, quæ cōtra vera dogmata addunt, idcirco non est vere Verbum dei. An istorum verbum, quod virginitatem nullius meriti esse dicit, vtile erit ad denotandos hostes Iovinianos virginitatis contemptores? An verbum, quod cœlibatū sacri ordinis tollit, vtile erit ad dignoscendos Nicolaitas, qui hoc primum professi sunt? Item verbum, quod tollit sacramentum ordinis, potest ne esse instar thesauræ, ac symboli ad diiudicandos Pepusianos, qui mulieres faciunt sacerdotes? Rursus verbum, quod confessionem explo-dit, erit ne vtile ad deprehendendos Iacobitas, qui hoc peccāt? Ad hæc, quomodo illud verbum, quod liberum arbitrium negat, ad notandum Manichæos valebit? Infinita alia huiusmodi commemorare possem, nisi hæc satis essent. Præterea huiusmodi sermones dicit Salomon datos esse a pastore vno, ab vno scilicet spiritu dei, ex quo fit vt non possit esse in eis, est, & non. At sermones Euangelicorum non sunt a pastore vno, sed a multis, vt Luthero, Zuinglio, Carolo studio, Brentio, Caluino, & aliis similibus, ne omnes enumerem. Vt iam mirandum non sit, neque res ab auctoribus aliena, si in eorum uerbo, est, & non, reperiatur. Deinde, cum dixit Ecclesiastes, sermones dei datos esse a pastore

pastore, satis eo verbo admonuisse videtur, esse quidem Verbū dei spirituale pabulum animarum, & eum, qui huiusmodi pabulū adhibere debeat, pastorem esse animarum, cui alias idem Salomon præcepit, cognoscere vultum pecoris sui, idest, animas, vt lxx. verterunt, ecclesiæ sibi commissæ. At quomodo cognoscere queat, si ecclesia, vt Euangelici tradunt, videri nō potest? aut quemadmodum viridem herbam campestrem agnis, & fennum montanum ouibus adhibere poterit, quomodo, inquam, vt in ænigmatē idem Salomon significauit, pabulum recens, & molle, ac suaue doctrinæ ex planitie noui testamenti collectum infirmioribus, & pabulum asperius, & duriusculum ex scriptura difficiliore veteris testamenti decerptum grandioribus, ac robustioribus apponet depromens iuxta Verbum domini noua, & vetera, vt doctus scriba in regno cœlorum, si neque agnos, neq; oues sentire potest? frustra ille quidem pabulum Verbi dei parabit, si pecudes, quas pascere oporteat, videri non possunt. Ex quo fit, vt verbum Euangelicorum, cuius pabulū ecclesiæ eorum vtuntur, non possit esse Verbum dei, idest, verum pabulum spirituale, quo tandiu carerere necesse est, quandiu ecclesiam veram forma visibili, & ea quidem non noua, & heri, aut nudius tertius inuenta, sed a Christo, & Apostolis expressā constantem agnoscere non possunt, Verbum enim dei non potest audiri, Vbi ecclesia vera, cui donatum est, non potest videri. Rursus, cū dixit ecclesiastes, sermones dei datos esse a pastore, satis quoq; eo verbo significauit, vtile esse Verbum dei ad arguendū peccata, & corrigendum eos, qui tanquam oues errarent in monte ecclesiæ, in qua posuit deus pastores, & doctores, vt hoc curarent, ex quo fit, vt verbum Euangelicorum non sit Verbum dei, cum in ecclesia, cuius est proprium ipsum Verbum dei, idest, in ecclesia, quæ est columna, & firmamentum veritatis, quam ponunt in aspectabilem, non possit vtile esse ad hæc. Ea enim in ecclesia, cui Verbum dei tributum est, opus est arguere, & in luce Verbi dei tanquam in speculo ostendere, quæ in ea turpiter fiunt, sicut Apost. ait, Nolite communicare operibus in fructuosis tenebrarū, magis autem redarguite, quæ enim in occulto fiunt, turpe est, dicere, omnia autem, quæ arguuntur, a lumine manifestantur. At in illa vera ecclesia, quam isti fingunt, nihil turpe fieri potest. Ad hæc, eos item Verbo dei corrigere oportet, qui a via recta recesserunt

ferunt, vnde pro eo, quod Salomon dixit, legem esse lucem, & viam vitæ, & increpationem, Paulus dixit Salomonem inuitatus, vtilem esse scripturam diuinam ad arguendum, siue increpandū & ad dirigendum in viam, siue ad corrigendum, at in vera ecclesia inuisibili, quam isti ponunt, non sunt peccatores, vt ipsi volunt, neque esse possunt, alioqui non esset ecclesia, vt idem dicunt, si d placet, obiter notare hic, vnde ista de inuisibili ecclesia cæca opinatio nata sit, & quorsum ea spectet. Vtrumq; nobis Calvinus Gallus exposuit, sic enim scripsit in Præfatione Apologetica suarum Institutionū, non vehementer se premi dilemma nostrorum, quod tale est, Aut fuisse ecclesiam aliquando inter mortuam, aut ipsis nunc cum ecclesia litem esse. Vt autem sibi, & suis videretur, non magnopere premi, hunc exitum somnauit, Nos contra (inquit) asserimus, ecclesiam nulla apparente forma constare posse, sed longe alia nota contineri, nempe pura Verbi dei prædicatione, & legitima sacramentorum administratione. Deinde subiungit, fremunt, (nos autem dicit) nisi ecclesia digito semper ostendatur, hæc Calvinus. Ego vero, quia non ecclesiam, sed Verbi dei notas tractamus, non explicabo nunc illud dilemma nostrorū validissimum, ex Ecclesiasticæ antiquitatis ac successionis memoria, & notitia deductum neq; pluribus argumentationibus Calvinum, & eius sectatores modo premā, faciā hoc fortassis opere proprio, si dominus voluerit. Sed vt ex multis pauca, sint nūc pura Verbi dei prædicatione, & legitima sacramentorum administratio signa ecclesie, at prædicari legitime Verbum dei non potest, nisi prædicatores mittantur, sicut scriptum est, quō vero prædicabunt, nisi mittantur? erit igitur in ecclesia, qui mittat, & qui mittendi sint, & erunt, qui audient, & hi rursus partim intus, partim foris erunt, sicut Apost. distinxit, Quid. n. mihi (inquit) de iis, qui foris sunt, iudicare? nam de iis, qui intus sunt, vos iudicatis. Deinde, ad prædicationem quoq; Verbi dei, quæ est ecclesie nota, quam ponit Calvinus, pertinet quod idem Apost. ait, Prophetæ autem duo, aut tres dicāt, & ceteri diiudicent, potestis. n. omnes per singulos prophetare, vt omnes discant, & omnes exhortentur, & spiritus prophetarum prophetis subiecti, seu potius subordinati sunt, vt verbum e verbo & si minus Latine exprimam. Denique conclusit Apostolus, ordinem, & decorum, ac pacem ecclesie extrinsecus

eus constituens, Omnia autem honeste, & ordinate fiant in vobis. An hæc sine forma vlla apparente ecclesie constare possunt, in quibus est distinctio, forma, ordo, gradus, decorum prædicationis, audientium, iudicantium? iam legitima sacramentorū administratio multo minus sine forma apparente ecclesie constare potest, vt vel ex administratione cœnæ Dominicæ perspicere potest, de cuius forma, ordine, decoro apparente postquam scripsit Apost. subiungit, cetera cum venero, disponam. Præterea idem Apost. formam ecclesie apparentem, idest, sensui subiectam describens, vos autē (inquit) estis corpus Christi, & membra ex parte. Et quosdam quidem posuit deus in ecclesia primum Apost. secundo prophetas, tertio doctores, deinde virtutes, exinde gratias curationum, opitulationes, gubernationes, genera linguarum, interpretationes sermonum. Denique sicut (inquit) in vno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, sic multi vnum corpus sumus in Christo, habentes donationes secundum gratiam quæ data est nobis, differentes, siue prophetiam secundum rationem fidei, siue ministerium in ministrando, siue qui docet in doctrina, qui exhortatur in exhortando, qui tribuit in simplicitate, qui præest in sollicitudine. Profecto qui negare non potest, nisi plane cæcus sit, quin hæc in ecclesia cernantur, & tamen afferat, ecclesiam nulla apparente forma posse constare, idest, omnino videri non posse, perinde est, vt si dicat iste, actus quidem membrorum differentes videri, sed membra, quorum sunt actus, videri non posse, aut esse quidem actus, sed non membrorum, quo quid delirius dici potest, aut quid rationi, & sensui repugnantius? Rursus Apost. postquam Timotheum docuit, quales esse deberent, qui ordinandi essent episcopi presbyteri, diaconi, & diaconissæ, quæ ad formam ecclesie oculis subiectam planè pertinent, subiungit, hæc tibi scribo fili Timothee, sperans me ad te venire cito, si autem tardauero, vt scias, quomodo, idest, qua forma, quibus regulis, quo ordinet, quo gradu, quo decoro, quo studio, qua sollicitudine oporteat, te in domo dei conuersari. Iam quis hic sensu communi non prorsus carens, neget, dici hæc de ecclesia, quæ forma apparente constet? Sed qualis esset eiusmodi domus dei forma apparente, & visibili constans, ne hic cauillentur hæretici, statim explicauit, subiungens, Quæ est ecclesia dei viui, columna,

& firmamentū veritatis, non igitur quia in domo dei, quæ domus, sicut ait Apost. sumus nos, multi sint mendaces, & iniqui, ideo, ut Calvinus vult, ecclesia non columna, & firmamentū veritatis, sed firmamentum mendacii erit. En, in quod barathrū amens Calvinus præcipitavit, ut se explicaret ex dilemate, quo se irretitum sentiebat, consilium vero istorum, & mentem non ignoramus, scilicet ecclesiam oculis subiectam negant, ut ecclesiasticam hierarchiam tollant, ut rursus ea sublata, hiercha, quæ incredibili odio profèquuntur, simul sublatus sit, atque ita pereat obedientia, dominetur licentia. quod consilium neque ipse auctor dissimulare potuit. sic enim scripsit. c. 8. de fide art. xxx. ignorans quid scriberet. Nam si ecclesia (inquit) secundum eum modum consideratur, cuius reuereri iudicium, cuius auctoritati deferre, cuius monitionibus parere, cuius castigationibus cōmoueri, cuius communionem religiose in omnibus colere oporteat, ecclesiam illis (nos autem dicit) concedere non possumus, quin subiectionis, & obedientiæ necessitas nos maneat, addere debuit, nequid dissimularet, sed hoc nos omni studio, & via declinamus. O furiosam, & impiam temeritatem, O cœcamentem. Sed de ecclesiæ visibilitate sanctitate, & quòd peccatores ad ecclesiam pertineant, quia (ut alios taceam) nuper quidam catholicus auctor de ecclesia, inuitis obtrectaribus, benemeritis multa grauitè, crudite, & vehementer scripsit, adiungam ipse pauca quædam eodem pertinētia, tum ab illo, tum ab aliis prætermissa, & a nobis in scripturis sanctis, magnisq; auctorib. obseruata, ex quibus possint quidem Euangelici, si voluerint, facilius errorem suum agnoscere. ergo magnus Methodius martyr in Symposio decem virginum interpretans anagogicè illam Euæ ex latere Adæ fabricationem, totumq; illum locum Pauli ad Eph. de ecclesia explanans, ut eam exhiberet sibi gloriosam sponsam, non habentem maculam, neque rugam, neque aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta, & immaculata (interpretabor ad verbum) latus (inquit) Verbi dei dici potest septiformis spiritus veritatis, ex quo concipiens deus post ecclasiam Christi, idest, post incarnationem, & mortem eius, eidem facit adiutorium, despōdens ei animas, sæpe enim (inquit) vocat scriptura ecclesiam credentium perfectiorum, qui secundum profectum in vnam personam, & in vnum corpus ecclesiæ euadunt. qui enim præ-

stantiores sunt, & liquidius veritatem hauserunt, hi propter perfectam purgationem, & fidem, exutis absurdis operibus carnis, ecclesia fiunt, & adiutrix Christi virgo, tanquam aptati, secundū Apostolum, ac despōsati, ut puram doctrinam, & secundum semen excipientes cooperentur deinceps, adiuuantes prædicationem ad reliquorum salutem. imperfecti autem, & qui discere incipiunt, parturiunt, & formantur tanquam a matribus, donec editi in lucem, regenerentur in magnitudinem, & pulchritudinem virtutis. Ut idem rursus secundum profectum ecclesiæ ad iterum pariendum, & nutriendum filios ministrent, postquam voluntati Verbi dei in receptaculo animæ suæ, quali in vtero maturitatem attulerint. Sic Pau. cum nondum perfectus, est in Christo, regeneratur, & lacte alitur Euangelizante, & renouante eum Anania per baptismum, postquam autem factus est vir grandis, ædificatus est, & in perfectionem spiritualemente reformatus, factusque est adiutor verbi, & semina vitæ excepit, qui per Euangelium (inquit) ego vos genui, hætenus Method. Maculam itaque, & rugam (sive ut melius fortassis interpretemur, sordes, non εντιδα, sed ενπιδα legentes) interpretatus est Methodius ἀνομιματα σαρκός, nos interpretemur absurda opera carnis, quæ instar fordiū, & rugarum ita scedant animæ faciem, ut turpè & deformem, deique dissimilem efficiant, ut fornicatio, immunditia, luxuria, idolorum seruitus, veneficia, inimicitia, contentiones, æmulationes, iræ, rixæ, dissentiones, hæreses, homicidia, ebrietates, comestationes, & his similia. hæc enim Apost. duobus verbis significauit non quidem leuibus, ut aliquis fortassis existimare posset, sed grauioribus, ut vel ipsa interpretatio nominum, quæ etymologia dicitur, satis declarare videtur. απλος enim dicitur πλὴν τὸ πικρὸν ὕλιν, idest, a trahendo cœno. quo verbo vsus est beatus Petrus in describēdis scēdissimis, & spurcissimis hæreticis, siue ii Simoniani essent, ut quibusdam videtur, siue Carpocratianis, ut Clemens in.iii.lib. Stromatum sensit. Quos enim beatus Petrus propter singularem turpitudinem appellauit απλους, idest, maculas, eosdem, & ob eandem causam Iudas Apost. απλῶδες appellauit. Quem locum interpretans Clemens Alexandrinus, hos (inquit) aiunt, (loquitur autem de Carpocratianis) & alios similes conuenire ad cœnas, ac viros simul, & fœminas post saturitatem remoto lumine misceri, quomodo libeat,

libeat, & cum quibus. Et paulo post, de his (inquit) opinor scriptum esse prophetice in epistola Iudæ, recitat autem totum locum usque ad illud, os eorum loquitur superba. Quis hic dicat superbos, incestos, & sacrilegos hæreticos appellatos esse *αἰλούς* quasi leui vocabulo, ac non potius graui, & pari cum eorum nequitia? *ρῦμις* quoque; quod nihil differt a *ῥύμις*, sicut *αἰλούς*, a *αἰλός*, similiter non paruā, sed copiosam spurciciem significat dictum *πῶς τὸ ἀρῦειν*, quod est haurire. intellexit vim horum verborum sanctus Pacianus episcopus Barchinonensis grauiusimus, & peruetustus auctor. Scribens enim aduersus Nouatianos, ecclesia est (inquit) non habens maculam, neque rugam, hoc est, hæreses non habens, non Valentinus, non Cataphrygas, non Nouatianos. Sunt in his quidam sinus maculosi, atque rugosi pretiosarum vestium ornatibus inuidentes. Ceterum peccator, & pœnitens nō est ecclesiæ macula, quia quandiu peccat (inquit) & non pœnitet, extra ecclesiam constitutus est. non dicit extra communem ecclesiam, sed extra specialem iustorum, aut de peccatore non audiente ecclesiam sermo est. Subiungit deinde, ubi definit peccare, iam sanus factus est, hæreticus vero vestem domini, ecclesiam Christi scindit, intercipit, vitiat, irrugat. cum enim schismata (inquit) & contentiones sint inter vos, nonne carnales estis, & secundum hominem ambulatis? sed & sermo eorum quasi cancer serpit, hæc est macula vnitatis, hæc ruga. Denique ubi super his Apost. loquitur, de amore Christi, & de dilectione proposuit, sicut Christus (inquit) dilexit ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea, vt hæreticos submoueret, quia diligere non nouerūt. Ceterum misero pœnitenti, quia amare optat, & amari, ecclesia est integra Euangeliorum iura custodiens. Hactenus sanctus Pacianus. Et Clemens Rom. libro primo de Doctrinis Apost. qui (inquit) peccatores absoluit, is in ecclesiam restituit sanos sine macula, maculam appellauit mortiferam ægrotudinem peccati grauioris. Est ergo ecclesia specialis iustorum, qui ambulant non secundum carnem, sed secundum spiritum, hæc est ecclesia, quæ non habet maculam, neque rugam, neque aliquid huiusmodi, id est, libera est ab omni peccato mortali, quodcunque illud sit, hæc est corpus Christi *τὴν εὐδραία*, tunc enim efficitur corpus Christi actu, vt sanctus Maximus in Hecatōtade. ii. theologica interpretatur, cum ad similitudinem carnis Christi, quæ

ab

ab omni peccato munda fuit, corruptionem peccati excutimus, hæc, inquam, est Christi sponsa sancta, & immaculata. Est præterea ecclesia, vt ait propheta, male agentium, qui ambulant secundum carnem, habentium eam, quæ carnalis est, maculatam tunicam, quæ ecclesia corpus Christi est non *τὴν εὐδραία*, sed *τὴν δρωαίμεν*. Huiusmodi erat ecclesia Galatarum rugola, & fordidata, quoniam ad mortiferam legis obseruationem redire volebant, filioli (inquit) quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis. formatur enim Christus in nobis, cum sublati maculis, & rugis, ei conformamur, & similes efficitur. Est etiam ex vtraque harum consociata ecclesia societate vitæ, non sanctitatis, ecclesia, inquam, communis spiritualium, & carnalium. Itaque vt Paulus præcipit viro fidei, ne uxorem infidelē dimittat, si consentit habitare cum eo, sanctificatā enim esse mulierem infidelē per virum fidelem, vnde enim scis (inquit) vir, si mulierem infidelē saluam facies? sic ecclesia carnaliū, quandiu non abiicit obedientiam, manet consociata cum illa spirituali, vt conuictu, & societate eius sanctificetur, id est, vt peccatores iustorum conuersatione lucri fiant. quod si admoniti de maculis, & fordibus abstergendis obedire noluerint, eiiciuntur foras, sicut Esaias de noua ecclesia prophetans, Excoquam (inquit) ad purum scoriam tuam, & auferam omne stānum tuum. quæ lxx. interpretes non translate, sed proprie interpretati, postquam dixerunt, & igne examinabo te ad purum, quod de baptizatis ex aqua, & spiritu sancto, & igne accipiendum est, vt magnus Basil. & Cyril. acceperunt, subiungunt statim, inobedientes autē perdam, & auferam omnes exleges, & omnes superbos. hoc est, quod Apost. quoque de maculis, & fordibus, quæ in ecclesia communi sunt, præcipit, si quis (inquiens) frater nominatus est fornicator, aut auarus, aut idolis seruiens, aut maleficus, aut ebriosus, aut rapax, cum huiusmodi neque cibum sumere, deinde subiungit, quid enim mihi est, de iis, qui foris sunt, iudicare? nonne de iis, qui intus sunt, vos iudicatis? auferte malum ex vobis ipsis. Foris quidem sunt, qui extra ecclesiam sunt, intus vero, qui in ecclesia, qui si tales existant, quales ab Apostolo dicti sunt, eiiciuntur ex ecclesia, & habentur alieni, vt ethnici secundum Euangelium, id est, si semel, & iterum moniti, & ecclesiæ denunciati, audire tandem, & parere noluerint. Sic quoque beatus Basil. hūc

Esaiæ

Esaiæ locum de auferendis inobediētibus interpretatus est, hoc enim (inquit) sit ab ecclesia, ne modicum fermentum totam massam corrumpat. Sunt ergo peccatores partim quidem foris, id est, extra ecclesiam, ut infideles, & qui se a nobis sponte segregarunt, id est, hæretici, partim vero intus, atque hi quidem rursus partim eiciuntur foras, ut contaminati, & rugosi, qui ecclesiæ non obediunt, neque cum ea pacificari volunt deponendo per penitentiam sordes, & maculas peccatorum, atque in obedientiæ, qui quandiu non eiciuntur, sunt quidem in ecclesia, sed non in pace ecclesiæ, partim vero retinentur, & conseruantur in ea, hi sunt peccatores illi, qui volunt sordes, & maculas peccatorum per penitentiam abluere, quibus ablutis fiant secundum profectum ecclesia Christi. Sed quod sit ecclesia communis ex iustis pariter cum peccatoribus constans, quodque hi illos non inquinant, neque lædant, nemo maiore auctoritate, neque sapientius, neque elegantius dicere potest, quam Clemens Rom. is enim libro. ii. de Apostolicis doctrinis, ut è Græco conuertam, recipere ergo (inquit) penitentes, caue, ne tibi obstant, qui crudeliter, & inhumane aiunt, non oportere, horum conuictu, & consuetudine contaminari, neque colloqui cum eis. huiusmodi enim cõfiliæ sunt hominum deum, & dei providentiam ignorantium, & iudicium a ratione abhorrentium, & ferarum, atque immanium beluarum, non enim intelligunt, cauendum esse, non quidem, ne sit nobis cum peccatoribus sermonis cõmunitas, sed operum potius, iustitia enim iusti super ipsum erit, & iniquitas iniqui super ipsum erit. Et rursus, terra si peccauerit mihi, ut iniuriam faciat, extendam manum meam super ipsam, & conteram ab ea firmamentum panis, & mittam in eam famem, & perdam ex ea hominem, & iumentum, etsi fuerint tres viri in medio eius Noe, Iob, & Daniel hi in iustitia sua saluas facient animas suas, dicit Dominus. Apertissime (inquit) hoc loco significat scriptura, quod iustus conuictore utens nequam, non peccat in eo. in hac enim vita ipsi iusti, & peccatores confociati, conuictique sunt communitate vitæ, non sanctitatis. Itaque iusti, quos deus amat, in hoc quidem non peccant, patrem enim qui in cælis est, imitantur, qui solem suum oriri facit super bonos, & malos. Quare nullum ex hac communitate periculum iusto imminet, in stadio enim victi pariter cum victoribus sunt, in corona verbo tantum, qui strenue certant.

runt. nemo enim coronatur, nisi qui legitime certauerit. Vnusquisque ergo (inquit) peccata sua confiteatur, ita fiet, ut non perdat deus iustum cum iniusto, si quidem apud deum qui non delinquit, non dat poenas. Neque enim Noe in undis perijt, neque Loth in Pentapolitana illa conflagratione, neque Rhaab in illa deuastatione Hierichuntina, & si quæ ætate nostra contigerunt, scire vultis, nobiscum erat Iudas, & sortem ministerii accepit, quam & nos accepimus. Item Simon Magus sigillum accepit in domino (sic vocat baptismum) uterque tamen factus nequã, ille quidem laqueo se suspendit, hic vero cum volare contra naturam tentasset, lapsus è sublimi corpus fregit. Præterea Noe, & liberi eius in arca simul fuerunt, solus tamen Cham inuentus est nequã, idemque solus ex filiis Noe poenas soluit. Ergo patres pro filiis non puniuntur, neque vxores pro viris, neque pro dominis ferui, neque pro propinquis propinqui, neque pro amicis amici, neque iusti pro iniustis. Sed potius unusquisque rationes actionum suarum reposcet. Neque enim Noe poenas cuncti orbis luit, neque Loth Sodomitarum, neque Rhaab Hierichuntinorum, neque Aegyptiorum Israel, neque habitare vna iustos cum iniustis iustos condemnat, sed idem cum illis sententia. Non igitur curandum est, quid homines dicant ad cedem prompti, inhumani, criminatores, & per speciem excusationis interfectores. Quod autem verum sit, alium pro alio non puniri, quin potius vnumquemque catenis peccatorum suorum astringi, testatur alius propheta, cum ait, Ecce homo, & opus coram facie eius. Oportet autem opem ferre ægrotantibus, & periclitantibus, ac labantibus, & quantum possumus, eos homines hortando sanctificare, & liberare a morte, non enim opus habent medico, qui bene habent, sed qui male. hæc tamen Clemens. Docuit ergo, esse in ecclesia iustos pariter cum peccatoribus, & ad quid, scilicet ad utilitatem ædificationis fraternæ, neque periculum esse, ne vel polluantur iusti conuictu iniquorum, neque iusti pro iniustis puniantur. Quid igitur si neutrum horum metuendum est, in mentem venit Evangelicis, negare ecclesiam aspectabilem, & sensum oculorum cadentem, ex iustis ac peccatoribus constantem? nisi quia nolunt esse in ditione, & potestate Pontificum ecclesiæ, quasi non pertineant ad ecclesiam, quorum vitam, & mores res non probent ipsi, non distinguentes ecclesiam, neque quid affirmant,

firment, intelligentes, qui catholici esse non possunt, quandiu nō credunt, vt magnus Athanasius in expositione symboli ait, *eis μέν μόνον ταύτην καὶ Θεολογικὴν ἐκκλησίαν*. Sed persequamur locum Ecclesiastici, sequitur enim superfluum ex his quod perinde est, quasi diceret, hi sermones, quos dedit deus, vtilis sunt, his contenti esse debemus. sic enim idem Gregor. interpretatur. Contra fecerunt Evangelici, qui non contenti tum scripturis sanctis, tum iis, quæ Apostoli per sermonem tradiderunt, quæ cum scripturis sanctis cōnexa sunt, tum sanctorum patrum interpretationibus, sua somnia addiderunt, quibus ex dei Verbo verbum hominis mendacis fecerunt. Sequitur, fili caue facere libros multos, quoniam non est finis, perinde est hoc, quasi diceret, cum habeamus librum a deo in tabulis cordis carnalibus naturaliter scriptum, tum etiam scripturam diuinitus inspiratam, ad quam pertinent, quæcunque ex ea demonstrantur, & in ea radices habent, vt sacramenta, cum habeamus, inquam, huiusmodi libros, qui non sunt multi, sed vnus, quatenus vnus est eorū finis, qui est veritas, cauēdū est, ne præter hæc aliud scribamus, quod iam non vnum, & simplex, sed vt ait Greg. Nyss. *ἄλλοις*, id est, dispersum, & multiplex sit, vt cuius non sit finis veritas, in quo genere scribendi nihil utilitatis est præter multam carnis afflictionem. Sic sunt libri Evangelicorum infiniti, quorum finis non est veritas. Libri vero catholicorum theologici nō sunt infiniti, neq; multi, imo vnus sunt, quatenus vna est veritas Verbi dei, in qua nituntur, & ad quam spectant. ex quo rursus fit, vt verbum Evangelicorū non sit Verbum dei, quia est vt sæpe dixi, finis Verbi dei veritas, quæ vna est in vnaquaq; re, vt rursus multæ veritates vnum sunt. i. vnus diuinæ, ac simplicissimæ veritatis participatio. hinc est, quod apud catholicos pauciores de theologia scribunt, & hi ipsi velut vnus scriptor sunt, quia eadem veritates tradunt, & id ipsum dicunt omnes. ordo vero alius, & alia dictio, & character, collocatio, explanatio, tractandi ratio, hæc sunt, & alia huiusmodi, quæ faciunt, vt de re vna non vnus, sed multi auctores, & scriptores, & libri esse videantur. Apud Evangelicos vero non ita, imo omnes scribunt, omnes loquuntur, & infinita, nullum scribendi finem faciunt. quia ex propriis, vt eorum magister Diabolus pater mendacii docuit, scribunt, in quibus tanta est infinitas, & tanta discrepantia, quan-

tam

tam necesse est esse in tractatione mendacii, quod multiplex est, imo infinitum, vt malum. Sequitur, Finem loquendi omnes pariter audiamus, deū time, & mandata eius fac, hoc est omnis homo. Hic (inquit) est finis omnis sermonis dei, & cetera omnia vana præterquam deum timere, vt mala omnia declinemus, & mandata eius seruare, vt sic bona opera faciamus. Hoc (inquit) est omnis homo, id est, vtrunque horum distinguit hominem a terrenis animantibus, deum scilicet timere, & mandata eius seruare. Sic sermo dei ad iustitiam erudit, cum pponit minas sempiternæ mortis, quam quidem vitabit, qui minis istis crediderit, & mandata fecerit, non vitabit, qui non credendo, mandata neglexerit. disciplina enim quæ dolore afficit ex metu, etiam in uitum adinonet, esse eum sub dominatu, & potestate, sic Grego. Nyss. hunc locum interpretatur. Docuit itaque deus coniungere cum Verbo dei terrores, & denunciationes suppliciorum, cū iussit Ezechieli prophetæ, vt describeret in latere ex terra cocta ciuitatem sanctam Hierusalem, & descriptione obsidionis, aggeris, castrorum, arietum oppugnationem ciuitatis representaret, vt populum symbolice tum de officio suo admoneret, tum de studio, proposito, & munere Ezechielis prophetæ, pphicare. n. eum, vt tanquam magister discipulos informaret, & ex terrenis, ac velut lateritiis sanctos, & spirituales efficeret, ac dignos pacis dei, in quibus ambularet, & habitaret deus pacis debellatis hostibus, & vitiis superatis, ædificatisq; virtutibus. Iussit deinde ponere sartaginem ferream instar muri inter ciuitatem, & prophetā. quod quidē significabat in enigmate, vt ait sanctus Nilus Anachoreta in libro de Philosophia Christi. adhibendos esse simul cum Verbo dei, terrores, & tormentorum minas, quarum symbolum esset sartago illa ferrea, vt minæ illæ tanquam propugnacula, & firmi muri a peccatis defenderent. Itaque docebat Verbum dei, neq; pugnari, neque ædificari posse, neque vllum vsum esse armorum spiritualium non interposita sartagine ferrea, id est, remotis terroribus, & minis. Qualis ergo erit pphetia, & prædicatio Evangelicorum languida sine minis? qualis eorum ædificatio sine muris? Quomodo Verbum eorum dei verbum erit, si contra dei Verbum sartagine, & ignes non solum dissimulat, sed improbat, vt sicut mos est hæreticis, per dulces sermones, & benedictiones decipiat, imo nō opus esse vllis ope-

i ii ribus

ribus ad salutem, & iustitiam, satis esse solam fidem habere, hæc enim solam operibus conciliare gratiam. Sed redeo ad Ecclesiast. Sequitur deinceps, quia cuncta, quæ fiunt, adducet deus in iudiciū pro omni errato, siue bonum, siue malum sit. perinde sunt hæc, inquit Theophanes Niceæ episcopus, quasi diceret Ecclesiastes, si non te flectit, & mouet ad viuendum secundum deum imaginis diuinæ dignitas, impellat te ad studium virtutis metus saltem iudicii diuini, & ratio remunerationis recte factorum, quoniam cuncta quæ fiunt, adducet dominus in iudicium in omni neglecto, siue bonum, siue malum, idest, vnusquisque se cundum propria facta iudicabitur, siue contempta virtute, vitio se dedit, siue rursus vitio, & voluptate contempta, virtuti.

Prædicatio ergo Euangelicorum, qui dicunt non oportere prædicare terrores geennæ, neque futuri iudicii minas, non est vera, & utilis prædicatio Verbi dei, sed potius mendosa, & incommoda. Nā in psalmo vi. Voces sunt (inquit Greg. Nyll.) eorum, qui metu potius, quàm amore deum sequuntur, & salui fiunt. Qui enim metu inferni, & iudicii percussus dixit, Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me, & illud, in inferno autem quis confitebitur tibi, idem paulo post subiūgit, Audiuit dominus vocem fletus mei, qui iuxta prophetiam Esaiæ ex timore concepit, & parturiuit, ac peperit spiritum salutis. & rursus in psal. xxxiii. Venite (inquit) filii, audite me, timorem domini docebo vos. Sed videamus (inquit sanctus Dorotheus in lib. de Timore dei) quo ordine docet propheta timorem, scilicet docet, primum declinare quædam peccata sigillatim, prohibe ait, linguam tuam amabo, & labia tua ne loquantur dolū, qui enim, vt ait beatus Iacobus, in verbo non offendit, hic perfectus est vir, & potest freno totum corpus circumducere, idest, omnes passiones, & operationes ratione moderari, idcirco de omnibus statim propheta *ἡδύμωτος* subiungit, declina a malo, quod fit (inquit Dorotheus) timore seruili suppliciorum, qui est isagogicus, & eorum, qui incipiunt *θεοσεβείν*, idest, deum colere. Hic timor (vt ait sanctus Diadochus. c. xvi. de perfectione spirituali) purgat animam a peccatis, & est cum mediocri charitate coniunctus, & non potest concipi, nisi prius ceteris vitæ huius sollicitudinibus eiectis, cum enim (inquit) anima quietem, & sollicitudinum vacuitatem nata est, tunc subit timor dei, qui eam

eam purgat *ἡδύμωτος*. Gignitur autem hic timor, vt patres dixerunt, ex memoria mortis, & suppliciorum, tum ex studio assiduo fugiendi audaciam loquendi, & faciendi, & ex vsu, ac cōsuetudine eorum, qui timent deum. rursus vero ex iis, quæ horum contraria sunt, nascitur non timere deum. Hoc timore qui prius toto corde nō timuerit deum, vt idem Diadochus ait, non potest deum diligere. qui sine timore est (inquit Ecclesiasticus) non poterit iustificari. Idcirco scriptura sancta nūc ait, Timere deum omnes sancti eius, nunc vero, diligite deū omnes sancti eius, vt intelligamus (inquit Diadochus) timorem istum cum mediocri charitate eius, qui purgatur, cōiunctum esse. huiusmodi timor, & charitas illa perfecta, quæ hunc timorem expellit, iustorum sunt, vt idem auctor tradit. Hunc ergo timorem tam vtilem, & necessarium, quo necesse est ex toto corde, cetero omni timore humano, & carnali eiecto, cum timere, qui potest, & animam, & corpus perdere in geennam, cum Euangelici explodant, an non liquet prædicationem verbi, quam exercent, & profitentur, mendosam esse, & mancā? pro isto ergo timore dei, qui purgandi vim habet, & iustorum est, ac mediocriter diligentium deum, quem habere nolunt, nec prædicare, alium timorem miserabilem, & infelicem, qui nihil eis perdit, velint, nolint, conscientia suis relinquunt, is autem timor est, quo deū sine vlla charitate tanquam iudicem futurū metuunt, ii, qui in peccatis sunt, quos conscientia exagitat. Hunc timorem timere volunt, qui magis peccata sua, & impietatem suam, quàm deū diligunt, qui à timore dei purgante abhorrent, ac multo etiam magis ab illo perfectissimo, qui perfectæ charitatis comes est, qui est, vt ait sanctus Maximus, quædam *ειδελαιώσις*, idest, reuerentia erga diuinam excellentiam, de quo scriptum est, timor domini castus permanet in sæculum sæculi. Hinc ergo omne malum Euangelicorum, quòd iudicium dei nō metuunt cum mediocri charitate, neq; ignem geennæ cogitare volunt, quorū magistri more illorū apud Hiero. pseudoprophetarum, nihil aliud prædicant, nisi pax erit vobis, & omnib. ambulanti bus in volūtatibus suis, dixerunt, non veniet super vos malum. Sic Euangelici iustitiam, & salutem iis promittunt, qui secundum volūtates suas ambulant, modo credant tantum, cum scriptum sit apud Esaiam, nō est pax impiis, & dominus aperte dicat, mittet filius homi-

hominis angelos suos, & colligent de regno eius scandala, & eos, qui faciunt iniquitatem, & mittent eos in caminum ignis, ibi erit fletus, & stridor dentium. Hæc Dominus in Euangelio suo, hæc omnes ex deo audimus, vt nemo istorum dicere possit, quod pseudoprophetae illi pacis prædicatores, & terrorum, ac minarum inimici apud eundem Hier. aiebant, Quis considerauit verbum illius? & quis audiuit? ecce turbo dominicæ indignationis egredietur, & tempestas erumpens super caput impiorum veniet. Nos ergo Verbum dei considerauimus, & audiuius, & quomodo sit argentum igne examinatum, probatum, terræ purgatum septuplum, explanauimus, idest, quomodo sit totum cælestis, spirituale, & angelicum, vt rursus verbum Euangelicorum totum terrenum, animale, diabolicum. De eodem verbo dixit quoque Esai. argentum tuum versum est in scoriam, quod significat, reprobum esse, vt est apud. lxx. & non esse repurgatum a terra septuplum, sed potius cum mendaciis mixtum, quod statim in alio enigmate significauit subiungens, caupones tui miscent vinum aqua. Quem locum de falso argento, interpretans beatus Basil. in comm. prophetæ huius, argentum (inquit) vocat doctrinam fidei, quod ex multis aliis locis licet cognoscere, atque ex eo præcipue, quod Dauid ait, eloquia domini casta, argentum igne examinarum, probatum, deinde subiungit, Scrutamini ergo conclauem cordis, vtrum in eo sit aliqua falsa drachma, idest, dogma adulterinum, non signatum ab spiritu sancto. signis veritatis, quæ nobis per Apostolos, & prophetas donauit, hæc Basil. sed quod Euangelici facere nolunt, vt sicut idem B. Basil. monet, scrutentur, vtrum sit in corde eorum, idest, in verbo, quod credunt, & profitentur, aliquod dogma falsum, hoc nos libenter ad eorum vtilitatem facimus, signa veri argenti, & veræ drachmæ inquirentes, & exprimentes, ne quis erret, & qui errarit, vt ab errore reuocetur. Item Cyril. in commen. eiusdem prophetæ eundem locum explanans, solet (inquit) scriptura τὸν κατηχητικὸν λόγον, quos magistri discipulis suis tradunt, argentum vocare, quod instar argenti sonori veritatem mysterii Christi, & dogmatum eius vndique resonet. & dominus in Euangelio regnum cælorum assimilatum esse dicit homini patri familias, qui peregre profectus, vocauit seruos, & vni dedit quinque talenta, & alii duo, alii vnum. & Dauid eloquia (inquit) domini casta, argentum igne

exa-

examinatum. adulterinum ergo argentum erit doctrina scribarum, & Phariseorum, qui erant (inquit) similes cauponibus, vinum enim (inquit) aqua miscebant, idest, legem interpretabatur admiscentes de suo frigidus, ac dilutos sensus, quos dominus in Euangelio reprehendit, cum ait, deus dixit, honora patrem tuum, & matrem tuam, vos autem dicitis, si dixerit homo patri, vel matri, corbam, quod est, donum quodcumque ex me tibi profuerit, & non dimittitis vltra quicquam facere patri, vel matri, rescindentes Verbum dei propter traditionem vestram, quam tradidistis, & multa huiusmodi facitis. Hactenus Cyril. idem committunt nunc Euangelici hypocritæ. dominus enim dixit de ecclesia catholica, & eius pastore, tu es Petrus, & super hæc petram ædificabo ecclesiam meam, & tibi dabo clauis regni cælorum, & quæ sequuntur, & illud, Pasce oves meas. & Luterus tradit in lib. de falso statu cleri, & de captiui. Babyl. quod ecclesia nullam habet potestatem vel vnus syllabæ constituendæ super christianum hominem, & quod frustra iactatur potestas papæ, & propter hanc traditionem neque Pontifici, nec ecclesiæ, siue conciliis permittunt amplius obedire. Rursus de potestate sæculari dixit dominus per Apostolum suum, omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit, & qui resistunt potestati, sibi damnationem acquirunt, & tradit Luterus in lib. de potestate sæculari, nullam esse inter Christianos superioritatem, & propter hanc traditionem non permittunt Lutherani, obedire potestatibus sæcularibus. Item dominus dixit, in Christo Iesu neque circumcisionem, neque præputium aliquid valere, sed fidem, quæ per dilectionem in actione posita est, & tradit Luterus, nullo opere bono opus esse ad iustitiam, & salutem, & propter hanc Lutheri traditionem non agunt amplius pœnitentiam peccatorum, neque confiteri curant. Ad hunc modum Euangelici Verbum dei adulterant, & cauponantur sicut Apost. ait, quod est miscere tanquam caupones aquam cum vino. Quem locum interpretans idem Basil. vinum (inquit) quod cor hominis lætificat, idest, mentem principem partem hominis, est doctrina scripturarum, quas spiritus sanctus per sanctos Apostolos, & prophetas nobis adhibuit ad lætitiæ æternam perfruendam. Huiusmodi (inquit) vinum miscent aqua, qui cauponantur Verbum dei miscentes sensum suum cum damno, & iactura auditorum. dum enim se ad eorum volup-

luptatem accommodant, ad gratiam loquentes assentatorie, alit eorum morbos, acerbitemque illam, & seueritatem, & acrimoniam, vimque stringendi scripturarum relaxando & diluendo, humanitates quasdam, & imperitas remissiones, temerariisque venias peccatorum audientibus perniciosas concedunt, sicque eorum mentes, qui voluptatibus capiuntur, frangunt, & emolliunt. Hæc Basilus, quæ in Euangelicos istos magistros mirifice conueniunt. hi enim vsque adeo suis temerarie, & pestifere blandiuntur, & indulgent, vt nihil eis præter fidem necessarium esse dicant. Sequitur apud Esai. principes tui non obediunt, participes furum. Principes vocat, qui aut potestate, aut ministerio verbi populum Israel gubernabant, & moderabatur. Vt igitur illi non obediabant, quia fidem Christi (vt ait Cyril.) admittere nolebant, cum tamen tota lex mysterium Christi resonaret, sicut dominus aiebat, ego non accusabo vos apud patrem meum, est qui accusat vos Moyses, in quem vos non sperastis, vt inquam, non obediabant, tum quia legem corrupte interpretabantur, tum quia fidem a lege, & prophetis prædicatam recipere nolebant, sic Euangelici illorum imitatores non obediunt, quia fidem dogmaticarum veritatum, quas ecclesiæ catholicæ per cunctum orbem semper professæ sunt, & vsque in hodiernum diem profitentur, non admittunt, corrupte interpretantes dei Verbum. quibus similiter dominum dicere credendum est, non accusabo vos apud patrem meum, est, quod accusat vos Verbum dei, in quo vos non sperastis, & vt in alio loco dicit idem dominus, sermo, quem locutus sum, iudicabit vos. non enim in sermone Christi sperarunt, sed in suo, quem somniarunt, & tradiderunt. Deinde participes furum vocat, quia non ingrediebantur per ostium, qui erat Christus, vt ministerium magisterii sibi vendicarent, sicut dominus dixit eis, qui non intrat per ostium, fur est, & latro. deinde consenserunt consilio Iudæ furis & proditoris. Sic nunc Euangelici socii sunt furum, & Iudæ proditoris, ac furis imitatores, qui depositum legitimi sensus Verbi dei non custodierunt fideliter, sed potius, vt ex Verbo dei quæstum facerent, & gloriam nominis sibi compararent, mendacia sua miscuerunt, quibus pruritu aurium excitarent. Deinde, an non satis demonstrat, esse eos socios furum, qui docuerunt principes, vt compilarent ecclesias, & ecclesiastica bona, quibus

mini-

ministri dei, viduæ, pupilli, pauperes, & hospites alendi erant, occuparent? vt iam illud quoque in istos conueniat, quod illis veteribus populi magistris, ac iudicibus in eodem loco propheta exprobat. pupillo non iudicant, & causa viduæ non ingreditur ad eos. Væ (inquit) potentibus Israel, illis minatur, scribis inquam, & pharisæis, qui poterant, & debebant docere veritatem, & non docebant, qui poterant iuuare pauperes, & viduas, ac pupillos, & non iuuabant, quibus quia multum creditum erat, & eo plus ab eis exigendum, neque tamen quod creditum erat, custodiebant, idcirco potentes vocat, & væ eis dicit. Similiter dicit Euangelicis magistris, neque enim propter illos tantum magistros Israel scriptum est, sed etiam propter eorum similes, vt sunt Euangelici doctores, qui Verbo dei ministrant in fallitate, nequitia, superbia, & auaritia, quos dominus promittit ablaturum se synagogæ Euangelicorum, vt promittit synagogæ Iudæorum ablaturum se magistros illos Israel inobedientes, fallaces, superbos, & auaros. qui cum Verbo dei fallitatem miscbant, tanquam cum argento scoriã, aut cum vino acinos, sic enim Aquila interpretatus est. & Verbum dei propter traditiones suas scelerate, & superbe relinqui volebant, vt argentum propter stannum, idcirco excoquam (inquit) ad purum scoriã tuam, & auferam omne stannum tuum, quod clarius verterunt lxx. & igne (inquiunt) examinabo te ad purum, & inobedientes perdam, & auferam omnes iniquos a te, & superbos, subiungit deinde, & restituiam iudices tuos, vt fuerunt prius, & consiliarios tuos sicut antiquitus. Fecit hoc dominus, cum sublatis scribis, & pharisæis, apostoli successerunt ex Iudæis oriundi, vt qui erant filii secundum carnem, iidem fieret patres spirituales, sicut scriptum est, pro patribus tuis nati sunt tibi filii. Hi fuerunt iudices, & consiliarii, quibus potestatem dedit ligandi, & soluendi, & potestatem consilium dandi, vbi præceptum domini non habebat, fuerunt, dico, iudices sicut prius, tunc scilicet, cum secundum deum iudicabant. Simile quid promittit nunc dominus, deletis tanquam scribis, & pharisæis hæreticis magistris populi Euangelicorum, successuros esse ex eis oriundos, qui sint futuri patres spirituales, & iudices, ac consiliarii, & veri apostolorum imitatores, quos ex collegio germanico, quod Romæ institutum est, aliqui exituros esse speramus, & confidimus, qui sicut prius, Germa-

k

niam.

niam doceant, ut sicut antiquitus, iudicent secundum deum, & consulant, non sicut ii, qui nunc secundum sensum carnis suæ iudicant, & secundum sua desideria consulunt. Tunc (inquit) vocaberis ciuitas iustitiæ, vrbs fidelis Sion. tunc, inquam, vocabitur Germania fidelis, & iustitiæ cultrix, quæ nunc de falsa iustitia gloriatur. Libenter hunc Esaiæ locum persecutus sum, ut reliquias catholicorum Germaniæ bona spe confirmarem, quæ promisit dominus non tantum illo tempore, cum principes illi, & scribæ, & pharisæi Christi fidem oppugnabant, sed promisit, quocumque tempore hæreses essent. Quæcunque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per consolationem scripturarum spem habeamus. Idem promittit hoc tpe dicens, quod tunc dixit, inducam manum tuam in te, & igne examinabo te ad purum, & inobedientes perdam, & auferam omnes iniquos a te, & omnes superbos, & instituiam iudices tuos sicut prius, & ab initio, & post hæc vocaberis ciuitas iustitiæ. Superest, ut interim resistatis, & cauti sitis, ac prouidi, ne ab istis Euangelicis decipiamini, quod a deo semper precandum est, ut confidenter cum propheta ei, qui potens est conseruare sine peccato, dicere possitis, quod in psal. xi. quem a principio explanandum susceperamus, tu domine custodies nos, & seruabis nos a generatione hac in æternum. Hæretici enim diligentissime laborant, ut alios opinionibus suis imbuant, in quo studio nostros, id est, catholicos longe superant, qui veritate nixi, & nimium causæ confidentes paulo negligentiores sunt. Sequitur, in circuitu impii ambulans. Hæreticos significat, quos Apostolus Iudas impios peccatores appellauit, quos cum nubibus sine aqua comparat, quæ a ventis circumferuntur. Ut iam in circuitu ambulare impios, nihil aliud sit, quam hæreticos variis doctrinis, & peregrinis modo huc, modo illuc abductos, & delatos ad decipiendum circumferri. Contrarium est, quod Paul. dixit *ὁπ. ὁπ. ὁπ. ὁπ.* id est, recta ambulare ad veritatem Euangelii, & *ὁπ. ὁπ. ὁπ. ὁπ.* id est, recta via tractare verbum veritatis, & non sicut Euangelici, a quibus egressa est pollutio super vniuersam terram, sicut ait Hiero. de pseudopropheta, qui assumunt (inquit) linguas suas, & aiunt, dicit dominus. Ecce ego ad prophetas somniantes mendacium, ait dominus. Qui narrauerunt ea, & seduxerunt populum meum in mendacio suo, & in erroribus suis, quibus minatur deus dicens, & alii-

dam vos, & visitabo super virum illum, & domum eius. Idem minatur nunc hæreticis omnibus, sicut beatus Petrus interpretatus est, inquit, Fuerunt vero, & pseudoprophetae in populo, sicut & in vobis erunt magistri mendaces, qui introducent fectas perditionis, & cum, qui emiteos, dominum denegant, superinducunt sibi celerem perditionem, & multi sequuntur eorum luxurias, per quos via veritatis blasphemabitur, & in auaritia fictis verbis de vobis negotiabitur. quod quidem ad decipiendum pertinet, & paulo post, nouit (inquit) dominus pios de tentatione eripere, iniquos autem in die iudicii reseruare cruciandos. Similiter David postquam dixit impios in circuitu ambulare, quod quidem & errare significat, & id agere, ut alios decipiant, ut Paul. de similibus dixit, errantes, & in errorem mittentes, subiungit, Secundum multitudinem tuam filios hominum seruasti. admonet igitur nullas persecutiones metuendas esse ab impiis propter veritatem, & pietatem, quia potens sit deus liberare ab iis omnibus, sicut idem Apost. de futuris hæreticis prædixit, quemadmodum Ianes, & mambres resisterunt Moyfi, ita hi resistent veritati homines corrupti mente, reprobi circa fidem, sed ultra non proficient, insipientia enim eorum manifesta erit omnibus, sicut & illorum fuit, scilicet cum nihil proficientibus magis illis Pharaonis, per tot signa, & prodigia, Hebræos ex seruitute illa durissima eripuit deus. Deinde subiugit de se Apost. tu autem assecutus es meam doctrinam, institutionem, propositum, fidem, longanimitatem, dilectionem, patientiam, persecutiones, passiones, qualia mihi facta sunt Antiochiæ, Iconii, Lystris, quales persecutiones sustinui, & ex omnibus his eripuit me dominus, & omnes, qui pie viuere volunt in Christo persecutiones patientur, & ex eis, eripiet deus secundum suam prepotentem virtutem, nouit enim dominus, sicut Petrus ait, pios de tentatione eripere. Et Iudas Apost. postquam hæreticos descripsit, subiunxit ad extremum epist. ei autem, qui potens est vos seruare sine peccato, & constituere ante conspectum gloriæ suæ immaculatos in exultatione in aduentu domini nostri Iesu Christi, soli deo gloria. & in epist. ad Timot. postquam dixit de quibusdam impiis hæreticis, & subuerterunt quorundam fidem, ad denotandum eos, quos deus seruat, subiugit, sed fundamentum dei stat habes signaculum hoc, nouit dominus qui sunt tui.